Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _______, DE 2024

(da Sra. Silvia Waiãpi)

Requer informações do Ministério dos Povos
Indígenas, sobre os dados de óbitos de indígenas,
principalmente Yanomamis e Suruwaha, relativo
aos anos de 2022 e 2023.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 115, inciso I e art. 116, ambos do RICD c/c art. 50, §2º da

Constituição Federal, requeiro que sejam solicitadas informações à Ministra de Estado dos

Povos Indígenas, senhora Sonia Guajajara, acerca dos dados alarmantes de óbitos de

diversas etnias indígenas, principalmente Yanomamis e Suruwaha, conforme ampla

divulgação na imprensa.

Desta forma, solicito que a Ministra informe:

a) a quantidade de óbitos registrados na Terra Indígena Yanomami, nos anos de

2022 e 2023, de indígenas da etnia Yanomami;

b) a quantidade de óbitos registrados na Terra Indígena Yanomami, nos anos de

2022 e 2023, de indígenas da etnia Yanomami, por faixa etária;

c) a quantidade de óbitos registrados na Terra Indígena Yanomami, nos anos de

2022 e 2023, de indígenas da etnia Yanomami, por motivo do óbito;

d) diagnóstico, fluxograma e/ou forma como o Ministério dos Povos Indígenas

tem acompanhado e registrado estes óbitos;

e) a quantidade de falecimentos por suicídio entre os indígenas da etnia

Suruwaha, nos anos de 2022 e 2023;

f) diagnóstico, fluxograma e/ou forma como o Ministério dos Povos Indígenas

tem acompanhado e registrado abandono de indígenas que tenham

deficiência (física ou mental), com dados consolidados nos anos de 2022 e

2023.

*C
D2

45
73

94
67

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245739467200

RI
C

n.
15

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

4
09

:4
8:

52
.7

10
 -

M
es

a

RI
C

n.
15

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

4
09

:4
8:

52
.7

10
 -

M
es

a

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

Por oportuno, também, solicito o encaminhamento de outras informações e/ou

documentos que Vossa Excelência julgar necessário, relativos aos questionamentos

apresentados.

JUSTIFICATIVA

Dada a frequência crescente de notícias sobre a morte dos indígenas da etnia

Yanomami, principalmente mortes de crianças por causas evitáveis, destacando a gravidade

da crise de saúde e nutricional que afeta a comunidade e, sendo dever desta parlamentar

indígena, mulher do norte e representante do Estado do Amapá, é dever cobrar uma

resposta destas questões à Ministra de Estado dos Povos Indígenas.

Há notícias, inclusive, que em 2023, até o mês de novembro, foram registrados

mais de 162 (cento e sessenta e dois) óbitos de crianças de 0 a 4 anos.

Entretanto, o tema tão importante merece uma resposta afirmativa desta pasta,

com números exatos sobre os óbitos dos indígenas da etnia Yanomami, nos anos de 2022 e

2023 (consolidado).

Por outro lado, um estudo indicou um total de 38 falecimentos por suicídio entre

os Suruwaha, no período de 2008 à 20181, uma etnia com uma população que variava entre

153 e 155 pessoas na época do estudo. Esse número é significativamente alto, considerando

o tamanho da população.

Logo, a gravidade desta questão também deve ser objeto da resposta da Ministra

de Estado dos Povos Indígenas, uma vez que não há dados oficiais para os anos de 2022 e

2023.

Por fim, esta parlamentar vem buscando por informações e resultados

diretamente relacionados ao abandono de indígenas devido a deficiências físicas ou mentais,

ou quais etnias podem ser mais afetadas por essa questão.

É importante destacar que a falta de notícias específicas sobre este tema não

significa que a questão não exista ou não seja relevante.

1
 https://www.cshs.org.br/programacao/exibe_trabalho.php?id_trabalho=46693&id_atividade=5060&tipo=

*C
D2

45
73

94
67

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245739467200

RI
C

n.
15

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

4
09

:4
8:

52
.7

10
 -

M
es

a

RI
C

n.
15

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

4
09

:4
8:

52
.7

10
 -

M
es

a

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

A ausência de cobertura pode refletir a necessidade de maior atenção e

investigação por parte de autoridades para trazer à luz práticas que afetam negativamente a

vida de indígenas com deficiência.

Assim, requer o deferimento.

Sala das Sessões, em       de fevereiro de 2024.

Deputada SILVIA WAIÃPI

PL/AP

*C
D2

45
73

94
67

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245739467200

RI
C

n.
15

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

4
09

:4
8:

52
.7

10
 -

M
es

a

RI
C

n.
15

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

4
09

:4
8:

52
.7

10
 -

M
es

a